CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Entre

_________________, NIPC_______________, com (morada)__________________, aqui representada pelo seu sócio gerente (nome)_______________, como Primeira Outorgante,

e

____________________, portador do Cartão do Cidadão nº _________, válido até __________, contribuinte fiscal nº ________, beneficiário da Segurança Social nº ___________, residente na (morada), como Segundo Outorgante,

é celebrado o presente contrato de prestação de serviços, sujeito às seguintes cláusulas:

Pelo presente contrato o Segundo Outorgante,  obriga-se a prestar serviços de (….) à primeira outorgante, traduzidos em:
-  (….),

O segundo outorgante fica obrigado a satisfazer os serviços que lhe forem solicitados pela primeira outorgante.
A prestação dos referidos serviços terá o preço de € (…) por hora, a efetuar mediante transferência bancária para a conta com IBAN _________________.
O Segundo Outorgante prestará à Primeira Outorgante serviços de (…), estes serão pagos pela última no final do respectivo mês contra a emissão de recibo verde, com retenção na fonte e IVA à taxa legal.
O segundo outorgante deverá prestar os serviços assumidos no presente contrato, de acordo com (….).
É obrigação do segundo outorgante actuar com total zelo, diligência e pontualidade na execução das tarefas que lhe foram atribuídas, sob pena de conferir à primeira outorgante o direito à imediata rescisão do presente contrato de prestação de serviços.
1. Este contrato entra em vigor no dia (….) e termina automaticamente e sem necessidade de qualquer comunicação entre as partes no dia _____ de ______ de 20(…). A prestação de serviços será interrompida num período de _____ dias durante o mês de Agosto.
2. Sem prejuízo no disposto no número anterior, as partes podem por mútuo acordo, reduzido a escrito e assinado por ambas, renovar o presente contrato de prestação de serviços pelo período de tempo que possa vir a revelar-se necessário.

Ambas as partes podem rescindir o presente contrato por incumprimento do contrato ou cumprimento defeituoso da outra parte, mediante comunicação escrita a enviar com a antecedência de trinta dias sobre a data da rescisão.

Para qualquer questão decorrente da interpretação e execução deste contrato, será territorialmente competente o Tribunal da Comarca (…), foro que os outorgantes convencionam com expressa exclusão de qualquer outro.
Este contrato foi lavrado em dois exemplares, com o mesmo valor, destinando-se um à primeira outorgante e o outro ao segundo outorgante, e depois de lido vai ser rubricado e assinado pelos contraentes, por ser inteiramente conforme com as suas vontades.

Porto, __ de _____ de 2016
Pela Primeira Outorgante,

__________________________________________________

O Segundo Outorgante,

__________________________________________________